\
K \
1 /
g

PROTOCOLO

PONTO DE ORIGEM:— NUMERO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

2019 | 10 J(;j

FL.01

4 ™
PROTOCOLO N°: " ‘i;%‘;:;;:ew:;; ?{;:“zm'.; 0
INTERESSADO: 20153 PRT - REL ATORID - s0 :f IEAC:-‘;E‘E DE CAMPINAS
ASSUNTO: 383 EXPEDIENTE SAUDE -
DESTINO:

W,
(J) JUNTADA/ (A ) APENSAMENTO
‘ ANO P%NETO N° INTERESSADO 9’ DATA SEPRQIQ‘,AO
ORIGEM PROTOCOLO (A)

C VOLUME Ne: ]

FOB43/MAR/D7 - ALTERADO 03/08 - SMA - VIA UNICA - FORMATO {235 x 330 mm) - COD. DE MATERJAL: 36.066

FOLHAS:

N







(Xg»;\\ wE 341@

&3\ =
’ ‘Eﬁn’s" }  CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPINAS SUS WS
OFiCIO CMS — N° 125/19 Campinas, 02 de Julho de 2019

Prezado(as) Senhor (as),

AL

19/10/16731 FG

Em reunido da Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saude realizado no dia 25 de junho de 2019,

foi discutida em reunido com a presenca da Diretora do Departamento Administrativo diversos problemas

com o almoxarifado da saude. As dificuldades com este setor n&o s&o novas e uma visita realizada no ano

de 2018 constatou falta de trabalhadores para todos os setores dos servicos e falta de manutencéo dos

carros, sendo que dos dez carros do almoxarifado somente dois estavam em condigdes de funcionamento.

Atualmente, a logistica de materiais e medicamentos tem sido um problema para a Rede SUS Campinas,

pois a falta constante de materiais, aliada a dificuldade de distribuicao tem contribuido para dificultar o

acesso dos usudrios aos medicamentos.

O Conselho Municipal de Saude vem recebendo diversas queixas relacionadas ao almoxarifado. Elencamos

alguns problemas abaixo:

i,

As cotas estabelecidas para recebimento nos servigos nao tem sido atendidas na sua integralidade.
Por exemplo, um servico deveria receber 2000 comprimidos de um determinado item, mas recebe
apenas 1000. Nao é possivel afirmar que a origem do problema estd no baixo estoque do
almoxarifado, mas chama a atengdo que muitos dos itens do almoxarifado constam em estoque,
mas estdo com restrigdo na distribuigéo.

No dia de hoje, de acordo com dados do sistema GEMM - Gestao Estratégica de Materiais e
Medicamentos, podem ser exemplificados as seguintes restricdes:

- glicazida 30 mg — item limitado em 75,74 %;

- propranolol 40 mg — item limitado em 66,79 %;

- anlodipino 5 mg — item limitado em 91,39 %;

- hioscina 20 mg - item limitado em 73,04%;

- sulfametoxazol + trimetropina (80 + 400) mg — item limitado em 29,61 %;

- fluoxetina 20 mg — item limitado em 37,40 %;

- acido valproico 250 mg — item limitado em 40,47 %.

Distribuigdo irregular de itens, com entrega de grandes volumes em alguns servicos e entrega zero
em outros.

Atraso na distribuicdo de itens zerados nos servicos. Ha itens que estando zerado nos Servigos, sao
entregues ao almoxarifado, mas este ndo entrega aos servicos fazendo o que chamamos de grade
de distribuicdo, mas s6 entregam quando O servigo recebe o BEC. Desta forma, alguns servigos
ficam abastecidos e outros n&o, e os usuarios dos servicos n&o abastecidos sao penalizados com a
falta de acesso ou com a dificuldade de acesso, tendo que se deslocar para lugares distantes para
conseguir o medicamento. Os trabalhadores dos servicos com estoque ficam sobrecarregados com
o aumento do atendimento e os trabalhadores dos servicos que nao tem o item sofrem agressdes
verbais constantes, pois para o usuario e também para 0s trabalhadores nao fica claro porque tem

em um servico e ndo tem em outro.

Av. Anchieta, 200 - 17° Andar — Centro — Campinas/SP — CEP 13015-904
Fone: (19) 2116-0184 E-mail: saude.cms@campinas.sp.gov.br
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Considerando os problemas elencados acima, requeremos:

1.

Por qual motivo as cotas de materiais ndo tem sido atendidas em 100%? Quais as agdes serao
realizadas para resolver os problemas?

Por qual motivo muitos itens estdo com distribuic&o restrita? Quais as acdes serdo realizadas para
resolver os problemas?

Por qual motivo ha uma distribuicdo tao desigual de itens entre os servicos? Quais as acbes serao
realizadas para resolver os problemas?

Por qual motivo as grades de materiais zerados ndo estdo sendo realizadas ou s&o realizadas
parcialmente? Quais as agdes ser&o realizadas para resolver os problemas?

Quantos trabalhadores ha em cada setor do almoxarifado? Solicitamos a apresentacdo de
dimensionamento de trabalhadores para o servico e a previsao de contratagdo ( numero de
trabalhadores por cargo) no concurso com edital aberto.

Quantos carros o almoxarifado possui? Destes, quantos estdo operando e quantos aguardam
manutencdo? Ha contrato de manutencdo vigente? Quantos motoristas s&o necessarios serem
contratados para que todos os carros do almoxarifado rodem?

Informamos que copia deste documento sera encaminhada as Diretoras do Departamento Administrativo e

Departamento de saude, bem como aos Conselheiros Municipais de Saude para conhecimento e

acompanhamento.

Cecilio Ser
Presidente

Cory'szalho Municipal de Saude
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Coordenadora da Secretaria FTr’xecutiva

limo Dr. Carmino Antonio de Souza

Secretario Municipal de Saude

cic

lima. Sra. M6nica Regina Prado de Toledo Macedo Nunes

Diretora do Departamento de Saude

lima Sra. Sandra Helena Andrade Regolin

Diretora do Departamento Administrativo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE, CAMPINAS
SECRETARIA DA SAUDE
Gabinete do Secretario

Campinas 05 de julho de 2019

Protocolo n® 19/10/16731
Interessado: Conselho Municipal de Saude

Ao Departamento Administrativo para ciéncia e resposta e
posteriormente ao Departamento de Saude.
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R€i olqo Antonio de Oliveira
Secretdrio Municipdl de Salude em Exercicio






PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Secretaria Municipal de Saude

Departamento Administrativo
Fone: (19) 2116 0169 saude.adm@campinas.sp.gov.br

Campinas, 16 de julho de 2019.

Ref. Prot. n°2019/10/16731
Ref. Oficio CMS - n° 125/19

Senhora
Sandra Helena de Andrade Regolin
Diretora do Departamento Administrativo - SMS

Em aten¢@o aos questionamentos sobre a logistica de materiais e medicamentos, cabe esclarecer que ocorrem
faltas de alguns itens devido ao descumprimento dos prazos de entregas pelos fornecedores, eventuais
interrupgdes da produgdo pelas industrias, licitagdes que resultaram itens fracassados e desertos, entre outras
causas. De acordo com o estabelecido entre a Coordenadoria Setorial de Recursos Materiais (Almoxarifado)
e a Assisténcia Farmacéutica, os itens com estoque para menos de 30 dias, ou seja, com estoque "limitado",
sdo distribuidos somente em BEC, ndo sendo atendidos os pedidos eventuais. Estabeleceu-se ainda, que para
os itens que ficaram sem estoque ("zerados"), devem ser feitas grades de distribui¢do, de forma a tender as
Unidades com a maior brevidade possivel.

Resposta das questdes 1,2 ¢ 3

Para itens que tem estoque regularizado no Almoxarifado (estoque para mais de 30 dias de consumo), a
reposigdo ¢ feita de acordo com a cota. Assim, o Almoxarifado deve receber da Unidade de Saude a
informagdo do estoque local. A reposi¢do é a quantidade suficiente para completar a cota.

Para itens limitados (estoque do Almoxarifado para menos de 30 dias de consumo), o atendimento dos
pedidos das Unidades ¢ feito de maneira proporcional ao limite do estoque, ou seja, atende-se apenas a
quantidade possivel, na inten¢do de manter a distribui¢do para todos os pontos de dispensagdo. Nestes casos,
também ¢é considerado o estoque local.

Virias sdo as causas da faltas e limitagdes dos itens. O Departamento Administrativo faz a programagao das
compras de forma que sdo providenciadas novas compras para itens fracassados e desertos, dentro do limite
imposto pela Lei. Os atrasos de entrega sdo monitorados pelo Almoxarifado, com emissdo de cobrangas,
notificagdes, adverténcias e abertura de procedimentos de penalidades nos casos de descumprimento
contratual.

Os demais questionamentos referem-se a logistica de distribui¢do de grades, numero de trabalhadores de
cada setor do almoxarifado e frota, de forma que serdio respondidos pela Coordenadoria Setorial de Recursos
Materiais.

Atenciosamente,

]
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Beatriz-Ferrantin
Farmacéutica - Departamento Administrativo - SMS

Ciente. %

Sandra Hele rade Regolin
Diretora do Departamento Administrativo - SMS






PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Saude
Departamento Administrativo

Campinas, 17 de julho de 2019.

Ao
Conselho Municipal de Saude de Campinas

O Departamento Administrativo vem respeitosamente fornecer as informagdes requeridas
pelo Conselho Municipal de Satide de Campinas através do protocolo 201 9/10/16731.

1. Por qual motivo as cotas de materiais ndo tem sido atendidas em 100%? Quais as agdes
serdio realizadas para resolver os problemas.
2. Por qual motivo muitos itens estdo com distribui¢io restrita? Quais as agdes serdo realizadas
para resolver os problemas?
Resposta:

A Coordenadoria Setorial de Recursos e Materiais (Almoxarifado da Savde) utiliza o
sistema informatizado SIG2M para auxiliar na gestdo de estoque e emissdo dos documentos para
abastecimento da Rede Municipal de Satide.

Para a emissdo do BEC — Boletim Eletrénico de Consumo, o sistema considera a cota
cadastrado do item, subtrai o saldo informado pela Unidade e realiza a saida eletrénica da
diferen¢a. Exemplo: a Unidade X possui cota de 1000 comprimidos de captopril, porém no dia da
emissdo do BEC havia em seu estoque 500 comprimidos. Assim, o sistema gerard a saida de
apenas 500 comprimidos, completando a cota da Unidade e nédo de 1000 comprimidos. Portanto a
Unidade sé ird receber integralmente sua cota do item, se no dia da emissao do BEC, o saldo
transmitido pela Unidade para o item for zero.

Outro fator que poderd interferir na quantidade recebida pela Unidade é o estoque do item
no Almoxarifado. Se o estoque do item for inferior hd somatério de todas as cotas mensais das
Unidades. o sistema limitard percentualmente a saida do item, visando que todas as Unidades
recebam, proporcionalmente, 0 mesmo.

Diante do exposto, torna-se fundamental que a Unidade mantenha sempre o estoque
atualizado, de modo que ela receba sempre a quantidade de item que necessite, evitando falta e
também excesso, que poderd acarretar em perdas por expiragdo do prazo de validade.

O Almoxarifado efetua constantemente orientagoes as Unidades, Distritos e Coordenagdo
da Assisténcia Farmacéutica referente a importancia da atualizagdo do saldo e que o mesmo deve
refletir a real quantidade existente no estoque de cada Unidade.

Caso seja necessdrio, as Unidades podem ¢ devem requerer a alteragdo da cota de itens
junto ao Departamento de Saude.

Para os itens que encontram-se com estoque inferior a somatoria das cotas, gerando a
saida limitada dos mesmos, o Almoxarifado analisa pontualmente casa situagdo para tomar as
medidas necessarias dependendo da causa, como por exemplo:

»  Causa: atraso na entrega por parte do fornecedor
Agdo do Almoxarifado: encaminhamento das cobrancas ao fornecedor e abertura de
processo de penalizagdo por descumprimento do prazo de entrega estabelecido em edital.

s Causa: atraso na emissdo do empenho
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Agdo: priorizagdo do pedido de empenho e contalo com todos os Departamentos e
Secretarias envolvidas na tramitagdo do processo, visando agilizar o fluxo e ndo gerar falta
do item.

»  Causa: Licitagdo fracassada ou deserta
Ac¢do: abertura imediata de novo processo licitatorio. O objetivo do Departamento
Administrativo é realizar a abertura dos processos licitatorios com antecedéncia, de modo
que se houverem itens fracassados ou desertos, seja possivel a abertura e realizagdo de
nova licita¢do sem gerar falta dos itens.

3. Por qual motivo ha uma distribui¢do tao desigual de itens entre os servigos? Quais as agoes
serfio realizadas para resolver os problemas?
Resposta:

Os itens sdo distribuidos para as Unidades de Satide considerando sua cota, seu saldo, o
estoque no Almoxarifado e o cronograma de entrega.

Assim cada Unidade deve analisar se a cota registrada para o item atende sua demanda,
caso contrdrio deverd solicitar ao Distrito/DS sua atualizagdo. O saldo para todos os itens deverd
ser fidedigno, isto é, refletir a quantidade real disponivel do item no servigo, de modo que a
Unidade receba a quantidade adequada completando sua cota. A cota da Unidade deverd estar de
acordo com a periodicidade em que a Unidade receberd a entrega dos materiais, sendo que 0
cronograma de entregas é encaminhado antecipadamente para todas as Unidades.

A Unidade também poderd efetuar o pedido eventual do item junto ao Almoxarifado,
visando evitar faltas e comprometimento no fornecimento dos itens a populagdo.

No caso de itens que estdo com saida limitada pelo sistema SIG2M, conforme informado na
resposta da questdo anterior, as Unidades receberam um percentual de sua cota, assim a
quantidade recebida por cada Unidade sera diferente, dependendo da sua cota, do seu saldo e do
dia previsto para receber o item.

4. Por qual motivo as grades de materiais zerados ndo estao sendo realizadas ou sdo realizadas
parcialmente? Quais as agdes serdo realizadas para resolver os problemas?
Resposta:

O Almoxarifado atua visando realizar grades de distribui¢do para todos os itens que
tiveram seu estoque zerados nas Unidades. Porém, as grades de distribui¢do sdo realizadas
paralelamente as demais atividades executadas pelo Almoxarifado, de modo a ndo interromper os
demais servicos e acarretar no atraso da separa¢do e distribuicdo dos BECs, o que poderia
ocasionar em outras faltas de itens nas Unidades.

Portanto a emissdo dos documentos, separagdo e entrega dos mesmos sdo realizadas de
acordo com a capacidade operacional do Almoxarifado. Sendo que sempre é realizada junto a
Coordenagdo da Assisténcia Farmacéutica uma andlise/priorizagdo para distribuicdo dos itens,
considerando sua criticidade e os pontos de distribui¢do de maiores demandas.

Esclareco que o Almoxarifado visando a otimizagdo da distribui¢do das grades e
considerando sua capacidade operacional, também possibilita que as grades sejam retiradas
diretamente no Setor de Expedicdo pelos Distritos e Unidades.

Todas as acdes deste Departamento visam evitar falta de itens e interrupgdes em prestagoes
de servico para populagdo, desta forma, nossas atividades cotidianas incluem a realizagdo de
processos licitatorios periédicos, planejamento adequado, cobranga dos fornecedores, abertura de
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processos de penalizagdo, entre oulras, visando evitar falta dos itens e necessidade de grades
emergenciais de distribui¢do.

5. Quantos trabalhadores ha em cada setor do almoxarifado? Solicitamos a apresentagdo de
dimensionamento de trabalhadores para o servi¢o e a previsdo de contratagdo (numero de
trabalhadores por cargo) no concurso com edital aberto.

Resposta:

O almoxarifado da Saide atualmente possui 42 funciondrios atuando nas dreas:

= Coordenagdo: 02 (Coordenador e Farmacéutico Responsdvel Técnico)

» Adrea administrativa: 03

» Area operacional (separagdo): 10

»  Imunobioldgicos e Termoldbeis: 04

= Recebimento:04

*  Odontologia:02

s Sub Judice: 03

»  Expedigdo: 09

s  Empilhadeirista: 02

= Motoristas: 03
Existe um déficit de funciondrios atuando no Almoxarifado da Saiide devido ao aumento da

demanda, aposentadorias, exoneragdes, Obitos, afastamentos médicos, entre outros fatores e a
previsdo de contratagdo estd relacionada com a finaliza¢do do concurso que encontra-se com o0
edital aberto.

Este concurso ndo possui vagas para todos os cargos necessdrios para execugdo das
atividades do Almoxarifado, como por exemplo motoristas e agentes operaciondis, porém contamos
com o refor¢o da equipe referente aos cargos de agente administrativo, farmacéutico e agente de
Apoio a Saude.

6. Quantos carros o almoxarifado possui? Destes, quantos estao operando e quantos aguardam
manuten¢io? Ha contrato de manutengdo vigente? Quantos motoristas s30 necessarios serem
contratados para que todos os carros do almoxarifado rodem?
Resposta:

A distribuicdo dos medicamentos e demais itens para as Unidades de Satide é realizada
através da Expedi¢do do Almoxarifado. Para desenvolver essas atividades, a expedi¢do conta com
uma frota de 04 (quatro) veiculos ativos, conforme relagdo abaixo:

MODELO ANO
CAMINHAO 709 1989
KOMBI 2008
DUCATO 2004
DUCATO 2004

A frota também é composta por outros 06 veiculos que ndo se encontram ativos:

MODELO ANO
KOMBI 2008
KOMBI 1997
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KOMBI 1997
KOMBI 1996
DUCATO 2000
DUCATO 1999

A frota do Almoxarifado é composta por diversas veiculos com muitos anos de uso e alta
quilometragem, o que torna necessdrias manutengoes preventivas e corretivas mais constantes e os
consertos mais caros, algumas vezes tornando-se economicamente invidveis.

Nossa Secretaria ndo possui mecdnicos no seu quadro de funciondrios, porém a Secretaria
Municipal de Servigos Publicos disponibilizou um mecanico para avaliagdo de nossa frota parada
¢ detalhamento dos servi¢os que necessitam ser realizados, viabilizando a contratagdo e conserlo.

Recentemente nossa Secretaria solicitou o aditamento em contratos de locagdes de veiculos
referente ao Processo PMC.2017.00020613-29 visando a disponibiliza¢do de veiculos extras para
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Saide, inclusive pelo Almoxarifado da Satde e
estamos aguardando o retorno sobre a solicita¢do.

Atualmente o quadro de funciondrios do Almoxarifado da Saude ¢ composto por 3
motorista, 02 empilhadeirista (cargo condutor de veiculo e empilhadeirista) e mais 03 funciondarios
que possuem regime de dire¢do.

O Almoxarifado da Saude, bem como o Departamento Administrativo estd aberto a
sugestdes e criticas construtivas que visem nossa melhora de desempenho, no que se refere a todas
as nossas atividades. Também permanecemos a disposigdo para demais esclarecimentos que se

fagam necessarios.
onds  Vadlle

Atenciosamente,
Amanda Portella
Farmacéutica
DepartamentgAdministrativo/SMS

N

S a Regolin
Diretora do Departamento Administrativo/SMS







PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Campinas, 17 de Julho de 2019.

Ref: Protocolo n° 19/10/16731

Ao
Gabinete do Senhor Secretario Municipal de Saude
Dr. Carmino Antonio de Souza

Trata o presente da solicitagdo do Conselho Municipal de Saude de informagbes do

abastecimento de medicamentos e situagdo estrutural do almoxarifado.

Foram elencados os dados solicitados e os estamos encaminhando através dos documentos

anexados as fls. 5 a 9, para envio ao Conselho Municipal.

Atenciosamente,

Sandra HeI a de Andrade Regolin

Diretora Administrativa - SMS

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Av. Anchieta, 200, 112 andar - Centro - Campinas/SP - CEP: 13015-904
Tel.: (19)2116-0169
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SECRETARIA DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

Campinas, 18 de julho de 2019.

Protocolo n® 19/10/16.731
Interessado: Conselho Municipal de Saude.

AO
Presidente do Conselho Municipal de Saude
Cecilio Serafim dos Santos,

Encaminho para ciéncia as informagdes prestadas pelo
Departamento Administrativo, as fls. 5 a 9.

Atenciosamente,

Dr. Carmino Arghio de Souza
Secretdrio My val de Saude






